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Kodi i Etik€s se Entit Shteteror tE Revizionit (n€ tekstin e meteim€: Kodi i Etik€s)

bazohet n€ l(odin e Etikos t0 Organizates Nd€rkomb€tare t€ Institucioneve Supreme t€
Revizionir (ONISR/tSSAl 130) si piesd pdrb€r€se e KornizEs sE Publikimeve
Profesionale, Parimeve, Standardeve dhe UdhEzimeve tE INTOSAI-t).

Qellimi i k€tii Kodi eshte te p€rcaktoj€ vlerat, parimet dhe rregullat etike mbi te
cilat bazohet slellla profesionale e dreituesve dhe punonl€sve t€ Entit Shteterore td
Revizionit (ESHR), duke ndihmuar k€shtu nE nd€rtimin dhe ruaitien e besimit te paldve

te interesuara n€ aktivitetet e institucionit.
Paltueshm€ria me Kodin e Etikes t€ ESHR-sE kontribuon nd promovimin dhe

forcimin e besimit t€ publikut n€ institucionin, duke siguruar qe vendimet per

aktivitetet e institucionit t€ ien€ n€ p€rputhie me vlerat morale dhe etike t€ pranuara
pergiithesisht.

Ky Kod i etik€s i referohetRevizorit kryesor shteteror dhe Z€vend€sittetii,
netektsin e mEtutiesh€m "udhdheq€sia-, si dhe p€r t€ giithe individet e punesuar

dreitp€rdrejt nga ESHR ose nd marr€dh€nie kontraktuale, p€r te kryer pun6 te
revizionit ne emEr te ESHR-s6.

Kodi i Etik€sp6rcakton standardet etike - vlerat dhe parimet qe ian6 te
zbatueshme dhe q€ duhet t€ ian€ udh€rEfues pdr udh€heq€sin€ dhe punonlesit e ESHR-

se ne punen dhe siellien e tyre te perditshme.

Kapitulli I. VLERAT DHE PARIMET

Dlspoztta tE p€rgf lthshme
1. Udh6heq€sia dhe punoni€sit e ESHR-sE duhet t'u pErmbahen standardeve m€ t€

larta te siellies etike dhe n€p€rmiet veprimeve te tyre te ruain6 nivelin e lartC te

standardeve.
2. Vlerat etike ian6 koncepte td asai qE esht€ e rendesishme dhe n€ p€rputhie me

t€ cil€n duhet te udheheqin institucionet supreme tE revizionit dhe punoni€sit e tyre nE

vendimmarrien.
3. Parimet etike ofroln6 udhEzime se si t€ vihen ne praktik€ k6to vlera dhe gfar6

p€rb€n siellle etike.
4. N€ Kodin e Etik€s jan€ p6rfshirdpes€ vlerat dhe parimet themelore etike, siq

€shte theksuar n€ Kodin e Etik€s INTOSAI - ISSAI 130:

a) Integriteti - t€ veprohet me ndershm€ri, me besueshm€ri, n€ mir€besim dhe n€

interes t€ publikut;
b) Pavar€sia dhe oblektiviteti - t€ iesh i lir€ nga rrethanat ose ndikimet q€

komprometoin€, ose mund td konsiderohen si kompromentuese, t€ ketE glykim
profesional dhe t€ veprohet n€ m€nyr€ t€ paansh€m dhe obiektiv;

c) Kompetenca - te fitohen dhe mir€mbahen niohuri dhe aftesi td pershtatshme

me titullin dhe t€ veprohet n€ p€rputhie me standardet n6 fuqi dhe me kuidesin e

duhur;
d) siellia profesionale - td respektohen ligiet, rregullativat dhe konventat n6 fuqi

dhe td shmanget qdo siellle qd mund te demtoie reputacionin e ISR-s€;

e) Besueshm€ria dhe transparenca - t€ mbrohennE m€nyrd adekuate

informacionet nE baraspesh€ me nevoi€n p6r transparenc€ dhe llogaridhenie.
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5. Krahas vlerave dhe parimeve themelore tE pdrcaktuara n€ pik€n 3, udhdheq€sia
dhe t€ pundsuarit e ESHR-s€ duhet t€ respektoin€ edhe kEto vlera dhe parime etike:
diniitet, besueshm6rin dhe koleglialitet, dre,t€si dhe paanshm€ri, neutralitet politik,
besnik€ri dhe ndieshm6ri ndai q€llimeve t€ ESHR-s€, bashkdpunim dhe konstruktivitet,
respekt dhe korrektesi.

Nenl 2. Rreziqet dhe kontrollet
1. Rreziqet paraqesin ni6 'kdrc6nim' p6r vlerat etike. Ato shfaqin 'cenueshm€ri"

dhe dob€si tE cilat mund t€ goinE n€ mosrespektimin e vlerave dhe parimeve etike.
2. Ato ndodhin p€r shkak t€ ndikimit t6 ni€ numri t€ madh faktoresh rreziku, si:
- ndikimi politik;
- presioni i iasht€m nga subiektet q€ ian6 l€nd€ e revizionit dhe subiektet e tiera;
- interesi personal;
- konflikt interesash;

tI KoDr I ETtl(6s st TNTII sHTrTtRoR T6 rEvtztoNlT zo22

Neni 1. Udh€heqEsia
1. Krilimi i ni6 kulture etike nE ni€ organizati fillon me udh€heq€sin€ e saj.

Udheheqdsia 6shte pergiegi€se p€r vendosien, menaxhimin, mb€shtetien dhe
promovimin e vlerave etike t€ ESHR-s€ dhe punoni€sit t€ sai. Ata ian€ tE detyruar t€
promovoin€ vlerat etike n€ ESHR dhe me sielllen dhe veprimet e tyre etike te jene

shembull per te punEsuarit e ESHR-s6 dhe t€ kriioin6 ni€ klimE tE mird etike n€ nivelin
me te lart€.

2. UshEheq€sia do t€ ietd shembull per te tier€t duke vepruar me profesionalizEm,
ndershm6ri, besueshm6ri, ni mir€besim dhe n€ interes publik. Me punEn dhe siellien e

tyre, ata duhet td nddrtoin€ besimin e t€ pun€suarve dhe publikut, duhet td veproln€ n€
p€rputhie me politikat dhe standardet e ESHR-s€.

3. Udh6heqesia e demonstron ni€ klim€ tE mirE etike n€ nivelin md ti lart€ me:
(a) Vendosien e etik€s si ni€ prioritet t€ qarte;
(b) Perforcimin i ketii prioriteti me udh€zime te qarta, t€ vazhdueshme dhe t€

rregullta dhe porosi p€r t€ vepruar;
(c) Zbatimin e strategiive, politikave dhe procedurave p6r promovimin e etik€s;
(d) Udheheqlen p€rmes shembullit;
(e) Ruaitien e njd standardi t€ lart€ t€ profesionalizmit, llogaridh€nies dhe

transparences nd vendimmarrie;
(0 Nxitien e nl6 miedisi t€ hapur te te mesuarit t€ nd€rsielle ku mund t€ b€hen dhe

diskutohen pyetie te veshtira dhe t€ ndieshme;
(g) Sigurimin e nl€ mledisi nE t€ cilin te punCsuarit perietoine drelt€si ni traitimin

ndai tyre, gi€ qd kontribuon n€ marrddhEnie t€ mira midis koleg€ve;
(h) Niohien e sjellies s€ mir€ etike dhe trajtimin e sjellles s€ pahiishme;
(i) Sigurimin qe etika, politikat dhe procedurat zbatohen ne menyre t€

vazhdueshme dhe t€ dreit€.
4. Udheheqdsia krijon ni6 miedis miq€sor per te pun€suarit me q€llim t€

identifikimit dhe paralajmdrimit p€r shkelje tE vlerave dhe parimeve etike dhe p€r t'iu
p€rgiigiur shkelieve tE tilla n€ kohe dhe nO menyr€n e pErshtatshme.
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- paragiykimet e papershtatshme qe rezultoind nga giykimet e meparshme t€

ESHR-sd ose t€ punesuarve te ESHR-s€;

- p€rfaq€simi i interesave te personave t€ reviduara ose palEve t€ tiera qe ndikoin€

nE obiektivitet;
- marr€dhEnie t€ giata ose td ngushta.

3. UdhEheqdsia e ESHR-sd vendos masa mbroitese, giegiEsisht kontrolle, por t€

zvogluar rrezikun nda sielliet joetike nE nivelin m€ t€ ulet te mundshim. Masat

mbroit€se p€rcaktohen me rregulla procedurale t€ cilat ian6 ples€ e Kodit te Etik6s.

Neni 3. Integritet
1. Integriteti 6sht€ nl6 nga vlerat themelore etike, sipas s€ cil€s, udh6heq€sia dhe

t€ punesuarit e ESHR-sE iane te detyruar t'u p€rmbahen standardeve t€ larta t€ siellies

ne marredheniet e tyre te punes dhe ato personale dhe t€ veprolnd me ndershm€ri,

sinqeritet dhe besueshm€ri, n€ mir6besim dhe n€ interes publik.

2. Udh€heq€sia dhe t6 punesuarit e ESHR-sd kryein€ detyrat e tyre me integritet,
besueshm6ri, nd mir6besim dhe vetEm n€ interes publik.

3. N€ kryerien e detyrave q€ u ian€ besuar, udh€heq€sia dhe te punesuarit e ESHR-

s€ demonstroin€ nivelin mE td lart€ tE siellies profesionale dhe integritetit personal;

duhet te sillen me mir€siellje dhe respekt, ne mEnyr€ t€ pershtatshme dhe oblektive
ndai kolegEve td tyre nE ESHRdhe ndai subiekteve t€ revizionit, pErkat€sisht te
pun€suarve td tyre; Ata duhet tE shprehin q€ndrim pozitiv dhe vet€iniciativ6 nd

kryerien e detyrave tE tyre; Giat€ kryeries se detyrave q€ u ian€ caktuar, ata nuk
guxoind t€ iapin apo pranoin€ asni€ privilegi dhe qasle (traitim) t€ privilegluar bazuar n€

ndonid marr6dh6nie t€ veCant€, detyrat duhet t€ kryhen n€ koh€, me efikasitet dhe

efektivitet; ata nuk duhet te sillen nE m€nyr6 qe shkaktoine dyshime dhe mosbesim te
te tier€t.

4. Integriteti n6nkupton qE udheheq€sia dhe tE punesuarit giate kryeries sE

detyrave q€ u iane p€rcaktuarduhet t€ respektoin€ vlerat e ESHR-s€, pra

profesionalizmin, p€rgiegiEsind dhe besueshm€rin6, pavardsinE, paanshm6rin€,

nd6rglegishmErin€, etik€n dhe pun€n n€ ekip, si dhe t€ zbatoin€ standardet e INTOSAI-

t.Udh€heqdsia dhe t€ punEsuaritnuk duhet td kryeln€ puni n€ te cilat ata iane ose mund

te iene n€ konflikt interesi sipas legiislacionit komb€tar ose qE mund t€ rrezikoin€

reputacionin e tyre dhe/ose reputacionin e ESHR-s€ ose mund t€ ken€ perfitim
personal.

5. Udh€heq€sia dhe te pun€suarite ESHR-s€ kryein€ detyrat e tyre profesionale

me ndergiegie dhe ndershm6ri. Ndershm€ria k€rkon ngaudh€heq€sia dhe tE
pundsuaritte zbatoine vazhdimisht vlerat dhe parimet etike dhe parimet e pavaresis€

dhe oblektivitetit nE kryerien e pun€s s€ tyre.

6. Udh6heq€sia dhe t€ pun6suarit e ESHR-sE ian€ t€ detyruar qd giat6 pun€s sd

tyre, si dhe nd marr€dhdniet me punoniesit e subiektit td revizionit, t€ permbushin

standardet e siellies s€ dreitd dhe t€ paanshme.

7. Udh€heq€sia dhe td pun€suarit e ESHR-s€ permbahen nga pranimi i gfar€ do lloi

dhuratave apo pdrfitimeve te ngiashme.

8. P€r te ruaitur besimin n€ publik, siellla e udh€heqEsve dhe t€ pun€suarvet€

ESHR-sd duhet to iete iashte gdo dyshimi dhe pa kund€rshtim.
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9. N€ nivel individual, udh€heq€sia dhe td pundsuarit eESHR-sd ian€ vigiilent€
ndai rrethanave tE pun6s s€ tyre ne ESHR dhe miedisit te sektorit publik, gie qE mund
t'i bei6 ata t€ pambroitur p€r sa i perket integritetit dhe ti shmangin zbulimin e tyre kur
€sht6 e nevoishme. K€to rrethana mund t€ lidhen me:

(a) interesa personale, financiare ose t€ tieraose marr€dhdnie n€ kund€rshtim me
interesate ESHR-s€;

(b) pranimi i dhuratave dhe mireniohieve;
(c) abuzimi i pushtetit per perfitime personale;
(d) p€rfshiria ne aktivitete politike, pies€marria n€ grupe presioni, lobimi, eti.;
(e) qasie n€ informacione t€ ndieshme dhe/ose sekrete;
(f) qasie dhe pErdorim tE burimeve t€ vlefshme t€ ESHR-sE.

10. Udheheqisisd dhe t€ pundsuarvet€ ESHR-s€ u ndalohet:
- marria ose kerkimi i ni€ favori ose ni€ premtimi p€r niE perfitim per

permbushien e obligimeve;
- realizimi ose p€rvet€simi i nl€ t€ dreite n€ rast t€ shkelies s€ parimit t€ barazisd

para ligiit;
- shp€rdorimi i t€ dreitave tC veqanta tE zyrtar€ve qE rriedhin nga detyrat e tyre

ose ian€ te nevoishme pEr kryerien e detyrave te tyre;
- t€ k6rkoin€, pranoln€ ose marrin vlerE ose sherbim pir t€ votuar p€r ndoni€

q€shtie ose p€r t€ ndikuar n€ vendimin e ndonie organi ose personi per perfitime
personale ose p€rfitime te ni6 pale t€tretE td interesit;

- premtimi pdr punesim ose ndon,€ td dreit€ tiet€r ne kembim tE nl6 dhurate ose
premtimi per te dhEnd ni€ dhuratd;

- ndikimi ne p€rvet€simin e vendeve t€ pun6s ose kontratave te prokurimit publik;
- p€rdorimi i informacioneve sekretepdr aktivitetet e autoriteteve shteterore p€r

perfitime personale ose p6r p€rfitime te nie personi tE tret€;
- t0 perdore ne menyre tiet€r pozit€n e ni€ zyrtari duke ushtruar ndikim n€

vendimin e autoritetit legiislativ, ekzekutiv ose giyq€sor pEr p€rfitime personale ose t€
ni€ palet€ tret€, gdo privilegi ose te dreitE, n6nshkruan transaksion iuridik ose nE
m€nyr€ tieter favorizon veten ose ndoni€ pal€ tieterte tret6.

Neni 4. Pavar€si dhe obiektivitet
1. Pavar€sia dhe obiektiviteti ian€ vlera etike, sipas tE cilave udh€heqEsia dhe t6

punesuarit e ESHR-sE duhet tE len€ tE lirE nga ndikimet q€ mund t'i komprometoin€ ose
t€ perceptohen si tE till€, ata ian€ td detyruar t€ giykoine profesionalisht dhe t6
veproln€ nE m€nyr€ t€ paanshme (pa favorizim).

2. Udh6heq€sia dhe te punesuarit e ESHR-s€ iane te vet€diish€m p6r situatat dhe
rrethanat q€ mund t€ paraqesin k€rc€nim p€r pavar6sin6 dhe obiektivitetin e tyre.

3. Udh€heq€sia dhe ti pundsuarit e ESHR-s6 nuk do ta p€rdorin kurr€ pozicionin e
tyre p€r qdllime private dhe do t€ shmangin marrEdh6niet qe p€rfshiin€ rrezikun nga
korrupsioni ose qE mund tE ngrend dyshime p€r pavar€sin€ dhe obiektivitetin e tyre.

4. Udhdheq€sia dhe td punisuarit e ESHR-s6 veproin€ n6 m€nyrd t€ paanshme dhe
me mendie t€ hapur dhe nuk do t'i nenshtrohen rrethanave dhe ndikimeve q€ mund t€
komprometoln€ ose t€ konsiderohen si komprometuese p€r giykimin e tyre profesional.

5. NE m€nyr€ q€ udhdheqisia dhe t€ pundsuarit e ESHR-sE t€ kryeind me
p€rgiegi€si dhe me dreitEsi at6 qe pret publikuprei tyre, eshte e nevoishme t€ arrihet ni6
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shkall€ e till€ e pavar€sis6q€ do t'i leiold ata t€ veproln€ ne menyre t€ paanshme dhe t€
mund€soj€ vler€simin obiektiv td fakteve.

6. Udh€heq€sia dhe tE pundsuarit e ESHR-s€ sillen nE at€ mEnyre q€ giithmond do

te mbroi€ dhe forcoi6 pavaresin€ e tyre.
7. Ne t€ giitha Geshtiet q€ kane te bein€ me punen e revizionit, pavar€sia e

udh€heq€sis€ dhe t€ pundsuarve t€ ESHR-s€ nuk do t€ k€rc€nohet nga interesat
personale apo t€ iashtme. P€r shembull, pavar€sia mund t€ komprometohet nga

presionet ose ndikimet e iashtme mbi ta, paraglykimet e tyre p€r individ€, proiektet,
programet dhe sublektet e reviduara, marrddhdniet personale ose financiare qE kriioln€

ni6 konflikt besnik6rie dhe interesi.
8. Udhdheq€sia dhe td pun€suarit e ESHR-s€:
- ruain€ pavar€sine nga ndikimi politik dhe ian€ politikisht t€ paansh€m;

- shmangin p€rfshirien n€ aktivitete publike politike dhe shprehien publike t€
pik6pamieve politike, t€ cilat mund td kriioln€ ni€ perceptim publik p€r pavar€sin€ dhe

obiektivitetin e tyre.
9. Udh€heq€sia dhe t€ pundsuarit e ESIIR-sE veprolnd obiektivisht n€ rastet dhe

geshtiet q€ traitoin€. Obiektiviteti dhe paanshm€ria e udh6heqEsisE dhe td
punesuarvete ESHR-s€ duhet te demonstrohet giat€ pun€s s€ tyre.

10. Kontrollet ose masat mbroit€se p€r t€ siguruar pavarEsin€ dhe obiektivitetin e

udhdheq6sis€ dhe t€ pun€suarve t€ ESHR-s€ ian6:
- shmangia e rrethanave q€ mund te ndikoine nE pavar€sin€ dhe obiektivitetin e

tyre
- shmangia e rrethanave ne td cilat interesi personal mund t€ ndikoie n€ vendimet

e pun€s, pozicionin ose veprimi q€ mund te ndikoi€ ne pavaresin€ e tyre.
- refuzimi i nld ftese per te punuar ose per t€ marre pies€ nE udh€heqien ose

vendimmarrjen e subjektit tE revizionit;
- sigurimi i tE dh6nave tE regiistrit tE dhuratave, konflikte te interesit dhe

marredh6nieve t€ ngushta.
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Neni 5. KompetencE
1. Kompetenca ishte ni€ vler€ etike sipas sd cil€s i pun6suari 6shtE i detyruar tE

p€rvetEsol€ dhe mir€mbai€ niohuritE dhe aftesit€ e nevoishme p€r t€ kryer ni€ detyr€ t€

caktuar dhe t€ veprol6 n€ p€rputhle me standardet n€ fuqi.

2. UdhEheqdsia dhe tE pun€suarit e ESHR-se zot€roine nlohuri dhe aft€si,

personalitet dhe siellje t€ pershtatshme p€r kryerien e detyrave qe u iane caktuar. Ata

lan€ t6 detyruar t€ kryein€ punen e tyre nE perputhie me rregulloret dhe standardet

profesionale t6 revizionit, procedurat dhe metodologiine e ESHR-s€ dhe t€ ruain€ dhe

zhvillolni niohurite dhe aftesit€ e tyre n6 nivelin m€ t€ lart6 n€ perputhle me zhvillimet

n€ profesion dhe mjedisin profesional dhe k€shtu te kryeine punen e tyre nE menyr€n

m€ te mir6.
3. Udhaheqesia dhe t€ punesuarit e ESHR-se kryeinE aktivitetet e tyre

profesionale me kuidesin, aftesin€ dhe sigurinee duhur dhe p€rvet€soin€ niohuri dhe

aftesi t6 rela t6 nevolshme no menyre q€ t€ muin giithmone t6 kryein vler€sime

profesionale n€ lidhie me lEnd€n e pun€s s€ tyre.
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Neni 6. Siellie profesionale
1. Siellia profesionale €sht€ ni6 vlerd etike q€ k6rkon qE udh€heq€sia dhe t€

punesuarit e ESHR-sE tE harmonizoine aktivitetet dhe procedurat e tyre me ligiet
p€rkatese, dispozitat dhe praktikat tjera dhe tE shmangin slelliet qE mund te rrezikoind
reputacionin e tyre dhe reputacionin e ESHR-s6. Siellla profesionale p€rfshin
kompetencat dhe aft6sit€ profesionale, si dhe pavar€sin€ nE vendimmarrle.

2. Udh6heq€sia dhe tE pun6suarit e ESHR-s€ jan€ t€ vetEdiish6m p6r politikat dhe
procedurat q€ lidhen me slelllen profesionale, standardet profesionale nd fuqi dhe ligiet,
rregulloret dhe normat e shoqdris6 s€ cil6s i p€rkasin, secila prei t€ cilave i detyron ata
brenda dhe iasht€ miedisit te punes.

3. Udh6heq6sia dhe tE pun€suarit e ESHR-si veproln€ n€ p€rputhie me rregulloret
ligiore dhe rregulloret tiera me tE cilat rregullohet funksionimi iESHR-s€.

4. T€ pun€suarit e ESHR-s€ mund t€ kryein€ vetem ato detyra profesionale pir t€
cilat zot€roln6 niohurit€ dhe aft6site e nevoishme dhe i respektolnd vlerat etike me
qillim t€ sigurimit te nie qas,e profesionale ndai pun€s.

5. Udh€heqesia dhe t€ pun€suarit e ESHR-s€ iane te vet€diishdm p€r r€nd€sinE e

detyrave dhe p€rgiegi€sive te tyre, me siellien e tyre shfaqin natyr€n publike tE
detyrave t€ tyre dhe sillen n€ ni6 menyre q€ ruan dhe promovon besimin publik n€
ESHR.

6. UdhEheq€sia dhe tE pun€suarit e ESHR-s€ iand tE vet€dilshdm p€r ndikimin e

veprimeve t€ tyre ne besimin tek ESHR dhe konsideroin€ se si siellla e tyre, brenda dhe

iashtd miedisit te punes, mund tE perceptohet nga koleg6t, familiaret dhe miqt€,
subiektet e revizionit, mediat, eti.

7. Udhdheq€sia dhe tE pun€suarit e ESHR-sEshmangin qdo veprim q6 paraqet
cenim td reputacionit t€ ESHR-s€ ose reputacionit te tyre personal.
8. Udh€heq6sia dhe t€ pundsuarir e ESHR-s€e nioftoinE publikun n€ mdnyr€ t€
p€rgiegishme dhe transparente p€r veprimtarin6 e ESHR-se dhe p6r revizionet e kryera.

Neni 7. Besueshm€ri dhe transparenc€
1. Besueshmdria dhe transparenca ian€ vlera etike, sipas t€ cilave udh€heq€sia dhe

t€ punesuarit e ESHR-sd ianE t€ detyruar t€ rualn€ besushmErin€ e informacionit n€ ni€
mdnyr€ qE balancon k€rkesat p€r transparencE dhe llogaridhcnie. UdhEheqdsia dhe t€
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4. Me q€llim qE t€ ienE n€ hap me zhvillimin teknik, profesional dhe afarist dhe pEr

te p€rmbushur kdrkesat e miedisit qe giithnie eshte ne ndryshim dhe pritshm€rit€ nd
rritie t€ palEve t€ interesuara, udh6heqEsia dhe t€ pun€suarit e ESHR-sE mir6mbaind
dhe zhvillolnd vazhdimisht kompetencat e tyre profesionale.

5. M€simi i vazhduesh€m per tO mb€shtetur udheheq€sin€dhe t€ punesuarit e

ESHR-s€ n€ zbatimin dhe zhvillimin e kompetencave te tyre realizohet n€p6rmlet:
(a) strategiive fillestare dhe tE vazhdueshme dhe programeve m€simore n€ fushat

kyqe pdr p6rfaq€simin e ESHR-s€;
(b) zhviUimit dhe perdit€simitt6doracak€ve dhe doracakdve ti shkruar;
(c) mekanizma pEr t6 m€suar, mbikEqyrie dhe dh€nien e informatave kthyese;
(d) plane individuale p6r zhvillim;
(e) mietet per shkembim td niohurive si intranetet dhe bazat e te dhenave.



Neni 8. Diniitet
1. Udh6heq€sia dhe te punesuarit e ESHR-s€ mbroin€ reputacionin e institucionit

dhe nuk do te b€inE deklarata nE asni6 kanal komunikimi q€ cenon reputacionin e tii nE

publik.
2. Udheheq€sia dhe td pun€suarit e ESHR-s€ sillen me dashamir€si dhe respekt.

Ata kriioine dhe mbain€ nid miedis pune nd t€ cilin nuk lelohet slellla q€ cenon

dinjitetin e punoniesve.

Neni 9. Diskrecion dhe kole$ialitet
Brenda dhe iashte institucionit, udh€heqdsia dhe td punesuarit e ESHR-s€ sillen

dhe flasin me diskrecionin e nevoish€m q€ buron nga funksionet q€ u ian€ besuar' Ata

respektoind frymdn kolegiiale n€ organizaten e ESHR-s€ n€ t€ giitha rrethanat.

Neni 10. Dreit€si dhe Paanshm€ri
1. N€ veprimet e tyre, udh€heq€sia dhe te punesuarit e ESHR-sE udh6hiqen nga

parimet e dreitdsise dhe t6 paanshm€ris€, duke kontribuar ne ndertimin e besimit n6

ESHR nga autoritetet legiislative dhe ekzekutive, subiektet q€ i nEnshtrohen revizionit

dhe e giith€ shoq€ris€.

2. Udheheq€sia dhe t€ pundsuarit e ESHR-s€ ian6 t6 paansh€m dhe obiektivE ne

kryerien e detyrave t6 tyre dhe nuk do td krilolnE mendim paraprak'
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punesuarit e ESHR-sEduhet td respektoin€ besushm6rind e informacionit te marr€
giat€ procesit tE revizionit.

2. Udh6heq€siai vendos rregullat dhe procedurat e ESHR-sd tE cilat rregulloinE
qdshtien e besushmdrise dhe transparences te t€ pun€suarve dhe Entit ne teresi ne

p€rputhie me standardet dhe rregulloret profesionale tE cilatrregulloin€ t€ drelt€n e

qasjes deri teinformacion dhe detyrimin p€r funksionim transparent.
3. Udheheqesia dhe t€ pun6suarit e ESHR-sE respektoinE besueshm€rin e punds sE

imponuar nga ESHR. Ata nuk zbuloln€ informacione tE besueshme, t€ p€rfshira me

detyriminp€rfsheht€si profesionale.
4. UdhEheqdsia dhe td pun€suarit e ESHR-s€ ian6 p€rglegi€s per traitimin korrekt

t€ tE giitha dokumenteve dhe informacioneve t€ klasifikuara, t€ besueshme dhe t€
ndieshme me t€ cilat ata punoin€ n€ kryerien e detyrave t€ tyre.

5. Udhdheqdsia dhe t€ pun€suarit e ESHR-s€ nuk p€rdorin informacione tE
besueshme p€r perfitime personale ose pdrfitime nga pal€t e treta dhe ian€ tE

kuldessh€m giat€ komunikimit p6r shkak t€ mund€sis€ s€ zbulimit te paqellimshem te
informacioneve tE besueshme pal€ve t€ treta.

6. UdhEheq6sia dhe td punEsuarit e ESHR-s€ respektoin€ besueshm€rin€

profesionale giat€ dhe pas pdrfundimit t€ funksionit publik.

7. Udh€heqEsia 6shte e vetediishme se funksionet publike kErkolnE transparenc6

dhe llogaridh€nie t€ shtuar ndai publikut. Ata duhet td respektoine ekuilibrin midis

k€rkesave t€ forcimit te transparenc€s dhe k6rkesave t€ besueshm€ris€.



Neni 11. Neutralitet politik
1. Udhdheqdsia dhe t€ pun€suarit e ESHR-s€ lan€ pergiegl€s pdr identifikimin e

situatave ne te cilat pik6pamjet e tyre personale politike mund tE cenoine pavardsin€

ose obiektivitetin e tyre dhe ku pik€pamiet dhe aktivitetet e tyre politike mund t€ ven€
n€ rrezik reputacionin e ESHR-s€ dhe besueshm€rin€ t€ veprimtaris6 s€ saj.

2. Pdrfshiria ne aktivitete politike mund t€ ndikoi€ negativisht ne aft6sin€ e

udh€heqdsis€ dhe tE pun6suarve t€ ESHR-s€ pdr td kryer nd m€nyr€ t€ paanshme

detyrat e tyre profesionale.

Neni 12. Besnik€ri dhe empati pCr obrekttvat kryesore t€ ESHR-s€
1. Besnik€ria nenkupton respektimin e q€llimeve dhe detyrave kryesore t€ ESHR-

s6sigian€ t€ pErcaktuara n€ ligi dhe dokumentet strategiike p€rkatdse.

2. Besnik6ria k€rkon q€ slellia e udhdheq€sis6 dhe t€ punEsuarve t€ ESHR-sE t€
synoi€ promovimin dhe p€rmir€simin e autoritetit dhe imazhit te mire td ESHR-s€, si

n€ syt€ e publikut ashtu edhe n€ raport me institucionet e tiera.

Neni 13. Bashk€punim dhe konstruktivitet
L Nie miedis i mir€ pune esht€ i r€nd€sishem p€r arritien e obiektivave t€ ESHR-

s6. Kjo n6nkupton marr€dh€nie kolegiialiteti, respekt reciprok, shmangie e situatave
konfliktuale, mospranim i gdo forme diskriminimit apo shqetesimit.

2. NE rast t€ nie konflikti t€ rend€sish€m q€ ndikon negativisht n€ miedisin e

punds dhe/ose pengon kryerien e detyrave, ndihm€ p€r zgiidhien e tij k€rkon eprori i
dreitp€rdreit€ dhe n€se €sht6 e pamundur at€her€ nga eprori i dreitp€rdreite i ni€sisE

organizative, respektivisht udhEheq€sis6.

Neni 14. Respekt dhe ndershm€ri
Udh€heq€sia dhe tE punEsuarit e ESHR-sE tregoind respekt dhe korekt€si n6

marr6dh€niet e tyre me koleg€t duke mos leiuar siellie q€ cenoine t€ dreitat e
punoni€sve individual€dhe punoni6sve ne tEr€si.

Kapitulli II. RREGUTLAT PROCEDURALE
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Neni 15. Rregulla te pergrithshme
1. Siellia e udh€heq€sis€ dhe t€ pundsuarve t€ ESHR-s€ esht€ ne pdrputhie me

vlerat e p6rbashk€ta te institucionit.
2. Nga udhEheq€sia dhe tE pundsuarit e ESHR-sE pritet t6 kryelnE me nddrgiegie

detyrat e tyre ndai shtetit dhe shoqdris€ dhe t€ respektoino liglin me p€rpik€ri. Ata
duhet t€ traitoin€ koleg€t e tyre n6 nii m€nyre q6 t6 mos cenoin€ diniitetin e tyre, t€
mos shkaktoin€ konflikte apo thyein6 t6 dreitat e tyre.

3. Dukia e lashtme e udh€heq€sis€ dhe t€ punEsuarve nd ESHR Eshte n€ pdrputhie
me kushtet n€ mjedisin n€ t6 cil€n punoin6. Eshte e nevoishme q€ veshiet e tyre te
korrespondoind me normat e pranuara p€rgiith€sisht te prezantueshm€ris6 dhe t6 ien€
nE pdrputhie me imazhin e institucionit suprem t€ revizionit.



4. Udheheqesia dhe t€ pun€suarit e ESHR-s€ shmangin konfliktin nd€rmiet

detyrave dhe interesave te tyre personale. K€rkesa ose pranimi i dhuratave,

sh6rbimeve, parave dhe vlerave tE tiera materiale dhe iomateriale nd lidhie me kryerien

e detyrave zyrtare €sht€ e papranueshme. Qdo zyrtar i institucionit do t€ refuzoiE

menlEherE p6rpiekie t€ tilla.
5. UdhEheq€sia dhe tE pun€suarit e ESHR-s€ lane p€rgiegiEs pEr sielliet qE

diskreditoine institucionin para publikut, si rezultat i p€rdorimit te alkoolit ose

narkotikEve dhe substancave psikotropike tjera.

6. Nga udh€heq€sia dhe t€ pun€suarit e ESHR-sE pritet t€ menaxhoin6 me

detyrimet e tyre financiare dhe borxhet personale n€ m€nyr€ qe te mos demtoie

reputacionin e institucionit.
7. Eshte e papranueshme q6 udh€heq€sia dhe td pun€suarit e ESHR-sE tE aglitoine

p6r q€llime politike dhe/ose fetare n€ vendin e tyre te pun€s.

Neni 16. Rregullat e siellies giat€ kryeries se detyrave
1. Udhdheqdsia dhe t€ pun6suarit e ESHR-s€ zbatoine me korrektesi ligiet, duke i

traituar p€rfaqosuesit e t€ giitha subiekteve te revizionit n€ m6nyr€ t€ barabart€,

pavardsisht nga kombEsia, origiina, p€rkatdsia etnike, feia, mosha, giinia, orientimi

seksual, raca, arsimimi, bindiet, si dhe martesa, situata zyrtare, sociale, politike ose

giendia materiale. Ata duhet t€ iend td ndergiegish€m edhe nd kryerien e veprimeve t€

tyre zyrtare t€ ien€ t€ paansh6m, obiektive dhe t€ veproin€ n€ menyrE transparente siE

esht€ percaktuar me ligi.
2. UdhOheqesia dhe t€ pun€suarit e ESHR-sE nuk duhet te cenoine t€ dreitat e

subiektit td revizionit apo perfaqEsuesit t€ tii ligior.

3. Udh€heq6sia dhe tE pun€suarit e ESHR-sE sillen me respekt, p€rgiegiEsi dhe

vEmendie, me ndershm6ri, hapur dhe me kompetenc€ ndai p€rfaq6suesve dhe tE

punesuarve te subiekteve te revizionit. Me siellien e tyre ata nuk do t€ shkaktoine

situata konflikti, dhe n€ rast kur t€ kriiohen situata td tilla do te perpiqen t'i
parandaloln€.

4. Udh€heqEsia dhe tE pun€suarit e ESHR-sd nuk do te shprehin qdndrime

personale n6 ni€ m6nyrO qE mund t€ interpretohet si q€ndrim zyrtar i institucionit'

5. Udheheq€sia dhe td pun€suarit e ESHR-s€ iand td paansh6m dhe obiektivd n€

pun6n e tyre dhe nuk do t€ kriioinE parabindle giegiesisht paragiykim.

6. T€ pun€suarit e ESHR-s€ do t€ insistoinE t€ parandaloinE situatat e konfliktit

nd€rmiet tyre. Esht€ e papranueshme q€ tE ketd konflikt mes zyrtareve t€ ESHR-sE, dhe

veqanerisht e paleiushme n€ prani te pal€ve t€ treta iasht€ nga institucioni.

7. Eshte e papranueshme gdo form€ e shp6rdorimit t€ kompetencave zyrtare, si:

kerc€nimi giate ushtrimit t6 kompetencave p6rdorimi i detyrimit psikologiik ose fizik,

pavar€sisht nga arsyet.
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Neni 18. Besueshm6ri
1. Udh€heq6sia dhe tE pundsuarit e ESHR-sE kan€ informacione, mbroltia e td

cil€ve rregullohet rreptEsisht me ligi. P6rdorimi i k6tii informacioni p6r p€rfitime
personale €sht€ absolutisht i papranuesh€m. Detyrimi p€r tE mbaitur informacionin
profesional te fsheht€ €shte iasht€zakonisht i r€ndesish€m sepse organizatat e

reviduara duhet te sigurohen se atapdrdore vetEm p€r q6llimin e tyre legiior.
2. Udh6heqesia dhe t€ pun€suarit e ESHR-s6 mund t€ zbuloin€ informacione

afariste, informacione t6 klasifikuara, t€ dh€na personale ose informacione t6 tlera t€
mbroitura, si dhe t'i paraqesin deri te institucioni dokumente, te ofroinE d€shmi ose

deklarata p€r pun€n ose detyrat e tyre palove te treta vetem n€ perputhle me
procedur6n e p€rcaktuar me rregulloret ligiore dhe rregullat e brendshme t€
p€rcaktuara(procedurat).

3. Udh€heq€sia dhe td pun€suarit e ESHR-s6 q€ ian6 larguar nga institucioni nuk
duhet t€ keqp€rdorin informacionet q€ i'u 6shte bdr€ e njohur n6 lidhie me vendin e
pun6s ku kan6 punuar.

Neni 19. Pranimi i dhuratave ose p€rfltimeve t€ ngiashme
l. Rregulli i pergiirhshim esht€ se pranimi i nj€ dhurate n€ lidhle me pun€n €sht€ i

palejueshdm sepse ve ne pikdpyetie paanshm€rin€ e te punesuarve. Dhuratat duhet tE
refuzohen me mir6siellie n€ ni6 m€nyr€ q€ nuk paraqet munges€ respekti ndal personit
qe i iep.

2. I pun6suari, duke shfrytdzuar pozicionin e tii zyrtar,nuk k€rkon dhe nuk pranon
drejtp€rdrelt ose tdrthorazi asnl€ dhurat€ materiale ose monetare, pErfitim ose shdrbim
t€ ngiashdm.
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Neni 17. Rregullat e siellies q€ kanE t€ b€in€ me fondet e
institucionit

1. Udh6heqEsia dhe t€ pun€suarit e ESHR-s€ glate punes perdorin fondet e v€na ne

dispozicion p€r menaxhimin meinstitucionin Fondet e institucionit duhet t€ pErdoren

vet€m ne lidhie me veprimtarinE dhe p6rdorimi i tyre p€r q6llime personale Esht6 i
ndaluar.

2. Prona, dokumentet dhe t€ dh6nat e ESHR-sd mund tE p€rdoren nga
udheheq€sia dhe td pun€suarit e institucionit vetem pEr kryerlen e detyrave te tyre.
Nga ata pritet t'i mbroin€ dhe t€ raportoine meni6her6 humbien ose demtimin e tyre.

3. Udh€heq6sia dhe t€ punEsuarit e ESHR-s6 nuk mund te nxierrin prona dhe

dokumente te institucionit iashte vendit t€ kryeries sE detyr6s, p€rveg me leien e
udh6heq€sit te dreitperdreit€, kur at€ e k€rkon puna dhe n€ p6rputhie me procedurat
p€r udh€heqlen me dokumentacione.

4. Udh€heq€sia dhe td punEsuarit nE ESHR nuk kan€ t€ dreitd t'iu leioin6
personave te iasht6m duke perfshir€ edhe an6tar6t e familleve t€ tyreqasiete pronat
dhe dokumentet tE cil€t i takoln€ ESHR-s€.

5. Udh€heq6sia dhe t€ pun€suarit e ESHR-sE do t€ garantoin6 sigurin€ dhe t€
parandalojnE zbulimin e paautorizuar t€ informacionit t€ mbrojtur te marr6 dhe/ose t€
p€rpunuar giat€ kryeries s€ detyrave zyrtare.
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Neni 20. Siellie qC c€non reputacionin e institucionit
1. Rregulli i p€rgiithsh€m 6sht€ qo slellla e udhdheq€sis€ dhe t€ punEsuarve td

ESHR-s€, si no pund ashtu edhe iasht€ vendit te punes, duhet t€ iet€ nE p6rputhie me

ligiin dhe standardet aktuale etike.
2. Udh6heqdsia dhe t€ pun€suarit e ESHR-s€ nuk do tE angazhohen n€ vepra

penale dhe nuk do t€ tentoin€ tE d€mtoln€ reputacionin e institucionit.
3. Nga td pun€suarit pritet qe t€ mos toleroin€ siellie qe cenoin€ reputacionin e

ESHR-s€ nga td punesuarit e tier€.

Neni 21. Komisioni i Etik€s Profesionale
1. Do tE kriiohet Komisioni i Etik€s profesionale p€r t€ hetuar t€ giitha g€shtiet

etike q€ lidhen me standardet e pErcaktuara n€ Kodin e Etikes dhe reputacionin e

ESHR-sd si dhe zhvillimittd m6teish€m t€ tyre. T€ giitha raportet pdr siellie ioetike n€

form6 t€ shkruar do t'i vihen n€ dispozicion komisionit p6rgiegi€s p€r hetimin e tyre.

Rendi dhe organizimi i veprimtarive td Komisionit percaktohet me rregulloren p6r

funksionimin e tii.
2. Eshte detyrd e qdo t€ punesuari t€ ESHR-s€ t€ nioh€ dhe respektoi€ parimet

etike te slellies. Td punesuarit e ESHR-sE n€nshkruajnd nj€ deklaratE nE p€rputhie me

aneksin 1 t€ ketii Kodi p€r niohien e p€rmbaities s€ sal. Deklarata do t€ mbahet ne nie

dosie te veqante.

3. Siellia qe nuk €sht€ n€ p6rputhle me ket€ Kod ose ligiet p€rkatdse nuk do t€

tolerohet nga institucioni dhe do te siell€ deri nd masa disiplinore.

Kaprtulli Iv. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Kodi i Etikds sE Entit Shtet€ror t€ Revizionit hyne nE fuqi me dit€n e miratimit.

Me ditdn e hyries nd fuqi tE Kodit t€ Etikes se Entit Shteteror t€ Revizionit, pushon

zbatimi i Kodit p€r etikdn afariste dhe siellies numdr 0101-808/1 nga 08'11.2006.

Numer 01-1362/l Kryerevizori shtet€ror

Shkup, 03.10.2022
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Kapitulli III. KORNIZA ORGANIZATfVE

Kodi i Etik€s i Entit Shteteror t€ Revizionit 6shte miratuhar n€ baz€ te nenit 9

paragrafi I pika 16 t€ Ligiit p€r revizion shtetdror (,,Gazeta Zyrtare e Republik€s s€

Maqedonise" num€r 16/10. 145110,12114, 43114,154115,192115,27 116,83/19 dhe ,,Gazeta

Zyrtare e Republik6s sE Maqedonise s€ Veriut" w.122121l,.
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Aneks I

DEKLARATE

ME KETE DEKLAROJ SE:

Jam i/e nioftuar me Kodin e Etik€s sd Entit Shteteror te Revizionit

(vendi, data)

NEnshkrlml:
(emri, mbiemri)
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